Số: 02, Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, TP Biên Hòa, Đồng Nai.

Email: sct@dongnai.gov.vn Website: sct.dongnai.gov.vn ĐT: (0251) 3823317, Fax: (0251) 3823319.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do-Hạnh phúc

Số:             /KH-SCT             Đồng Nai, ngày         tháng         năm

KẾ HOẠCH

Bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công Thương tỉnh Đồng Nai năm 2022

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

trong tình hình mới năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 7438/KH-UBND ngày 29/6/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày

13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 10915/KH-BCĐ ngày 27/12/2021 của Ban chỉ đạo

bảo đảm vệ sinh an toàn thực phầm tỉnh Đồng Nai về việc xây dựng kế hoạch

bảo đảm an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai năm 2022;

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch Công tác bảo đảm an toàn thực

phẩm ngành Công Thương tỉnh Đồng Nai năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

 - Tăng cường sự lãnh đạo và vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền

đối với công tác an toàn thực phẩm.

- Nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương cho người tiêu

dùng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022, phòng tránh các vụ việc ngộ độc

thực phẩm.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế

biến thực phẩm trong việc đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm và xử lý kịp thời những vi

phạm về an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Tăng cường nhận thức về sử dụng thực phẩm an toàn cho người tiêu

dùng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022.

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Công tác chỉ đạo và tăng cường năng lực quản lý nhà nước về an

toàn thực phẩm:

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng

Chính phủ  về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực

phẩm trong tình hình mới năm 2020, Kế hoạch số 7438/KH-UBND ngày

mailto:sct@dongnai.gov.vn

2

29/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Chỉ thị số

17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng

cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác an toàn thực

phẩm.

- Tăng cường trách nhiệm của chính quyền địa phương đối với công tác

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Nâng cao năng lực quản lý an toàn thực phẩm cho các cán bộ phụ trách

an toàn thực phẩm của ngành Công Thương.

- Tăng cường kiểm tra hậu kiểm công tác quản lý nhà nước về an toàn

thực phẩm ngành Công Thương.

- Phối hợp tổ chức tập huấn về quản lý an toàn thực phẩm ngành Công

Thương.

- Tăng cường hoạt động liên ngành trong công tác bảo đảm an toàn thực

phẩm.

2. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông về an toàn thực phẩm:

- Đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền: Đẩy mạnh tuyên truyền, sử

dụng nhiều hình thức truyền thông nhằm đưa thông tin về an toàn thực phẩm

trên các phương tiện truyền thông đại chúng, tuyên truyền an toàn thực phẩm

năm trên website Sở Công Thương, bản tin, đặc san ngành công thương, các

phương tiện truyền thông trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền an toàn thực phẩm trong các dịp cao điểm như: Tết

Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu, Chương

trình phối hợp vận động giám sát an toàn thực phẩm giữa UBND và UBMTTQ

Việt Nam các cấp, phong trào thi đua vì an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục phổ biến Luật an toàn thực phẩm, Nghị định hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm và các quy định pháp luật mới về

an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức về an toàn thực phẩm tới các nhóm

đối tượng: người quản lý, sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

- Chuẩn bị xe hoa và các khẩu hiệu, băng rôn tham gia diễu hành tuyên

truyền về an toàn thực phẩm tại Lễ phát động tháng hành động vì an toàn thực

phẩm năm 2022.

- Biên soạn và phát hành tài liệu cẩm nang tuyên truyền về an toàn thực

phẩm ngành Công Thương .

3

3. Công tác quản lý an toàn thực phẩm tại chợ, siêu thị:

- Tiếp tục, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thành lập mới, kiện toàn tổ

kiểm tra an toàn thực phẩm tại chợ, siêu thị.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành về an toàn thực phẩm tại các chợ,

kho hàng, nơi sản xuất; kết hợp công tác kiểm tra việc chấp hành về giá tại các

chợ.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm nghiệm, giám sát, hậu

kiểm việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, kiên quyết

xử lý các vi phạm đặc biệt đối với những loại thực phẩm có nguy cơ cao mất an

toàn thực phẩm trong kinh doanh tại các chợ.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế

triển khai chuỗi tiêu thụ sản phẩm rau, quả thịt an toàn tại các chợ

4. Thực hiện Thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm:

- Tiếp tục triển khai công tác thủ tục hành chính trong việc cấp phép đối

với cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của ngành

Công Thương theo hướng tinh gọn, đơn giản, dễ thực hiện.

 - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác cải cách hành

chính.

- Cập nhập xây dựng thủ tục ISO/thủ tục hành chính về an toàn thực

phẩm.

- Xây dựng, cập nhập bộ thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm đối với

thẩm quyền quản lý về an toàn thực phẩm của cấp huyện.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm:

- Xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra trong các đợt cao điểm về an

toàn thực phẩm như Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm,

Tết Trung thu.

- Phối hợp tăng cường kiểm tra, hậu kiểm, kiểm nghiệm các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm về điều kiện an toàn thực phẩm.

- Giải quyết, xử lý các đơn, thư phản ánh, khiếu nại, tố cáo liên quan đến

lĩnh vực an toàn thực phẩm ngành công thương.

- Xử lý nghiêm các doanh nghiệp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực

phẩm thuộc ngành công thương vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm

- Chủ trì, phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn

thực phẩm lĩnh vực công thương khi có chỉ đạo của cấp trên.

4

- Trong quá trình thực hiện thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, phối hợp công

tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người sản xuất, kinh doanh và tiêu

dùng về đảm bảo an toàn thực phẩm.

 III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Quản lý Công nghiệp:

- Tham mưu công tác chỉ đạo về an toàn thực phẩm, xây dựng kế hoạch

hoạt động an toàn thực phẩm năm 2022, các đợt cao điểm và tham mưu Lãnh

đạo Sở ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục triển khai và thực Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của

Thủ tướng Chính phủ Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an

toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2020, Kế hoạch số 7438/KH-UBND

ngày 29/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Chỉ

thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng

cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực ngành

Công thương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và kiểm tra, giám sát việc chấp hành

các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm đối

với lĩnh vực Sở Công Thương quản lý trên địa bàn tỉnh, kiên quyết xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện chuỗi

liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm an toàn vào các chợ.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch hậu kiểm các cơ sở được cấp Giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- Định kỳ hàng Quý, 6 tháng, 9 tháng, năm, tổng hợp báo cáo kết quả hoạt

động theo quy định.

- Phối hợp tăng cường hoạt động liên ngành trong công tác bảo đảm an

toàn thực phẩm.

- Chuẩn bị xe hoa và các khẩu hiệu, băng rôn tham gia diễu hành tuyên

truyền về an toàn thực phẩm tại Lễ phát động tháng hành động vì an toàn thực

phẩm năm 2022.

- Biên soạn và phát hành tài liệu cẩm nang tuyên truyền về ATTP ngành

Công Thương

-Triển khai công tác thủ tục hành chính trong việc cấp phép đối với cơ sở

đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

5

- Cập nhập xây dựng thủ tục ISO/thủ tục hành chính về an toàn thực

phẩm.

- Xây dựng, sửa đổi bộ thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm theo

hướng tinh gọn, đơn giản, dễ thực hiện.

2. Phòng Quản lý Thương mại:

- Tham mưu, phối hợp các địa phương, các đơn vị có liên quan tăng

cường kiểm tra việc lưu thông hàng hóa, nguồn gốc sản phẩm, buôn bán gia súc,

gia cầm tại khu vực chợ quản lý nhằm đảm bảo hoạt động mua bán thuận lợi.

- Đề nghị địa phương chỉ đạo các tổ chức, cơ sở chợ trên địa bàn tỉnh tổ

chức tuyên truyền, hướng dẫn và giám sát các tiểu thương buôn bán thực phẩm

tại chợ tuân thủ về an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định

- Phối hợp các phòng, đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra liên ngành

về an toàn thực phẩm, khuyến mãi, niếm yết về giá tại chợ và Trung tâm thương

mại, siêu thị.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối

với lĩnh vực thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công thương.

3. Thanh Tra Sở:

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra trong các dịp cao điểm về

an toàn thực phẩm như: thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán, Tháng

hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu.

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra, hậu kiểm, và xử lý nghiêm các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định về điều kiện an toàn thực phẩm

thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công thương.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị có liên quan xử lý các thông tin

phản ánh, khiếu nại (nếu có) thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công Thương.

- Phối hợp Mặt trận tổ quốc và Đài phát thanh truyền hình Đồng Nai trong

công tác kiểm tra, giám sát, tuyên truyền, hướng dẫn, vận động thực hiện bảo

đảm ATTP theo kế hoạch, chương trình đề ra.

4. Phòng Kế hoạch- Tài chính- Tổng hợp:

- Phối hợp với phòng Quản lý Công nghiệp trong việc hướng dẫn và thực

hiện đầy đủ các thủ  tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy định pháp luật.

- Thực hiện bố trí và đảm bảo nguồn kinh phí để triển khai công tác đảm

bảo an toàn thực phẩm ngành Công thương tỉnh Đồng Nai năm 2022 theo văn

bản số 7106/SCT-KH ngày 18/12/2020 của Sở Công Thương về việc triển khai

hướng dẫn thực hiện dự toán năm 2022 và phân bổ dự toán chi ngân sách năm

2022 với tổng kinh phí thực hiện: 199.360.000 đồng.

6

- Tổng hợp đánh giá tình hình kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch an

toàn thực phẩm vào báo cáo chung của ngành Công Thương.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công thương tỉnh

Đồng Nai năm 2022 của Sở Công Thương đề nghị các phòng, đơn vị triển khai,

thực hiện theo các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- BLĐ Sở;

- BCĐ bảo đảm VSATTP;

- Phòng KH-TC-TH;

- Thanh Tra Sở;

- Phòng QLTM;

- Lưu: VT, CN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

               Nguyễn Trí Phương

		2022-01-26T09:12:40+0700

		2022-01-28T04:47:20+0700

		2022-01-28T13:49:37+0700

		2022-01-28T13:49:37+0700

		2022-01-28T13:49:37+0700

		2022-01-28T13:49:37+0700

		2022-01-28T13:49:37+0700